
autoinfo interneta žurnāls

Tests

(Nobeigums. 
Sākums 2. lpp.)

Braucam! Sākot kustību,
izrādās, ka stūre un ideāli
precīzais ātrumpārslēgs ir
tieši pa rokai un pedāļi
atrodas intuitīvi pareizajās
vietās, visas bažas izgaist kā
nebijušas. Pilsētas satiksmes
džungļos ir OK! Uz šosejas
gan klājas grūtāk. Diemžēl
pilnpiedziņa, kas dod iespēju
pandiņai droši justies sniegā,
prasījusi gandrīz 200
kilogramu papildu svara, un
ar 1,2 litru motoriņu nav
cerību strauji paātrināties uz
cieta seguma. Motoriņš ātri
sasniedz augstus ap grie -
zienus, joņo kā šujmašīna un
pagurst, bet spidometra
bultiņa nemaz nesteidz
rāpties augšup. Ražotāja
dati atklāj visai nožēlojamu
paātrinājumu — no 0 līdz 100 km/h 20
sekundes. Cenšoties neatpalikt no kopējās
plūsmas, nākas slēgties uz leju tik bieži kā
sacīkšu pilotam un nekautrēties spiest gāzi
grīdā. Un šādā veidā no mazā motoriņa
izdodas izvilināt katrā „Fiat” mītošo
„Ferrari” — pat skaņa no izpūtēja brīžiem
kļūst sportiski uzbudinoša! No solītā sešu
litru vidējā patēriņa iznāk gandrīz astoņi.
Benzīna tvertnes tilpums ir tikai 35 litri, un
degvielas rādītājs krītas straujāk, nekā
varēja gaidīt. Šķiet, ka pandiņai labāk gan
derētu „Multijet” tehnoloģijas 1,3 l darba
tilpuma dīzeļdzinējs, kas izceļas ar mazāko
degvielas patēriņu un mazāko izmešu
emisiju.

Nospiežot pogu CITY, var pārslēgt
„Dualdrive” stūres pastiprinātāju no
superviegla pilsētas režīma gluži atsperīgā
stingrumā normālai braukšanai. „Fiat
Panda” 4x4 pacieš asfalta bedres un sasaluša
ledus nelīdzenumus vismaz tikpat cienīgi kā
parketa džips. Nīkulīgs paātrinājums un
šaubīgas sānsveres uz šosejas, taču muļķos
ar pandiņu tik un tā nepaliekam — „ziemas
ekstrīma” apstākļos braucam kā „kingi”!
Pandas mazo motora tilpumu kompensē
paša auto vieglums, pat ja sniegs līdz ausīm.
Te nav parastās džipa sajūtas — ja izdodas
uzsākt kustību, tad izvilks. Te brīžiem sniegā
kustība tiek uzsākta ne gluži prognozētajā
virzienā — dažreiz īsais autiņš tiecas uzsākt
kustību nedaudz sāniski, taču nav jābaidās
apstāties un mēģināt sākt vēlreiz —
pareizajā virzienā. Jo paliek nešaubīga

pārliecība, ka uz vietas jau nu nepaliksim. 
Atšķirībā no dažādiem parketa jeb

pilsētas „ofrouderiem”, kas nemaz nav
paredzēti īstam „off-road”, „Fiat Panda”
4x4 patiešām ir automātiska visu riteņu
piedziņa, kā arī par centimetru paaugstināts
klīrenss. Un pandiņas 16 centimetru klīrenss
nav attālums līdz karterim vai izpūtējam, bet
gan līdz dzinēja aizsargvairogam. Tātad, ja
„Panda” „uzsēdīsies” uz vēdera, tam nebūs
nepatīkamu seku. Četru riteņu piedziņas
funkcija automobilī ieslēdzas automātiski,
uzreiz pēc uzbraukšanas uz nelīdzenas vai
slidenas virsmas, tāpēc vadītājam nav
jāuztraucas par tās ieslēgšanu un izslēgšanu.
Turklāt nelielie automobiļa gabarīti un spēja
manevrēt noderēs visur tur, kur brauciens
lielā automobilī būtu neērts ļoti šauru celiņu
vai iebrauktuvju dēļ. „Fiat Panda” 4x4 derēs
tiem, kam nepieciešams lielākas caurgājības
automobilis, ar kuru bieži vajadzēs
manevrēt pilsētas šaurībā. Uzticama un

vienlaikus vienkārši vadāma „Panda” 4x4
būs pareizā izvēle, ja strādājat Rīgas centrā,
bet dzīvojat Pārdaugavā vai piepilsētā, kur
ziemā, protams, nepietiek ar parasto vieglo
automobili. Un man visai personiski pēc
degustācijas radās nopietnas pārdomas —
vai tikai ziemas apstākļos nevajag nolikt
garāžā sportisko kupeju un pārsēsties uz
ekonomisko „Pandu”. Mazais auto būtu
noderīgs ne tikai ziemas apstākļos pilsētā,
bet arī daudzos citos gadījumos, piemēram,
izbraukumiem pie dabas, jo, sēņojot mežā
varētu izbraukt pa visām stigām un taciņām,
bezmaz vai piebraukt klāt katrai sēnei…

„Fiat Panda 1,2 4x4 Climbing” cena ir
12 078 eiro.

Konkurenti? Pandiņai tādu tikpat kā
nav! Pēc izmēriem līdzīgs ir japāņu
apvidnieks „Suzuki Jimny”, kas gan daudz
labāk jūtas kārtīgos laukos nekā pilsētā.
„Jimny” ir īsta, manuāli pieslēdzama
pilnpiedziņa un pat pazeminātie pārnesumi.

Mazais cinītis „Fiat
Panda1,2 4x4 Climbing”

Ronalds Cimoška

Ziema, kā tas pie mums ir ierasts, pienāk negaidīti.
Katru gadu pārsteigums. Vēl aizvien ceram, ka
decembrī sniegs neuzsnigs, bet šis, kā par spīti, katru
reizi sagādā tādus ziemas priekus, ka bez buldozera pēc
eglītes grūti tikt. 

Iemīļotais kvadricikls, jeb ATV, kas sniedza tik
daudz prieka vasarā un rudenī, aizvien ilgāku laiku
glabājas garāžā. Kāds tur ATV, ja mežā braucējam
sniegs ir sasnidzis līdz pašām... īsi sakot — dziļi.
Risinājumu nemaz nav tik daudz. Viens no tiem —
sniega motocikla iegāde. Tomēr, ja esat pieradis ar ATV
lauzties cauri mežu biezokņiem un pārvarēt dažādus
sarežģītus šķēršļus, sniega motocikls nebūs pats
labākais variants. Tas vairāk piemērots gariem
pārbraucieniem samērā atklātās teritorijās, ar pēc
iespējas mazāku šķēršļu daudzumu. Dziļi grāvji,
aizauguši meža biezokņi, kur ir daudz kritušu koku,
sniega motociklam, maigi izsakoties, ne pārāk patīk.
Turklāt, ja pieskaita tādus faktorus kā sniega putru,
dziļu un sausu sniegu, no kura laiku pa laikam sniega
motocikls jāceļ ārā, kā arī asfalta ceļu šķērsošanu vai
braukšanu pa celmiem un akmeņiem, tad doma par
sniega motocikla iegādi sāk gaist kā cigaretes dūmi.
Galu galā nedzīvojam taču mēs aiz polārā loka, un
lielāko gada daļu sniega motocikls tāpat rūsēs garāžā.
Tā nebūs pārāk prātīga līdzekļu investēšana, ņemot vērā
šādas mašīnas cenu. Kāds ir risinājums? Nomainīt
riteņus pret kāpurķēdēm! 

Pasaulē šāds ATV aprīkojums ir ļoti populārs, bet

Latvijā ATV aprīkošana ar kāpurķēdēm nav pārāk
izplatīta, labi, ja kāds vispār zina par tādu iespēju. Tieši
šā iemesla dēļ, kā arī ņemot vērā manu mūžīgo skepsi
attiecībā uz reklāmas saldajām slavas dziesmām,
„Autoinfo” redakcija nolēma veikt izmēģinājuma
braucienu un iepazīstināt mūsu lasītājus ar šo
jauninājumu.

Kāda īsti ir šī konstrukcija? Kompānijas
„Camoplast” ražotās kāpurķēžu sekcijas ir izveidotas
pēc visai līdzīga principa, kāds tiek izmantots sniega
motocikliem — „velkošais” zobrats un 6 virzošo riteņu
pāri piestiprināti pie cauruļu karkasa, veidojot trijstūra
formu, kam savukārt ir uzmontēta kāpurķēde no īpaša
gumijota materiāla. Galvenā pārvada zobrats
montējams riteņa vietā. Sistēma ir samērā vienkārša, un
mājas apstākļos ATV pārtapšana par neapturamu
tanku notiek aptuveni 2 stundu laikā. Kāpurķēdes ir
pieejamas arī tās sauktajā pastiprinātajā versijā, kas
pieļauj saprāta robežās pārvietoties arī pa asfalta
segumu un, kā secinājām pēc specifisku ligzdu formas,
nepieciešamības gadījumā tās var tikt aprīkotas arī ar
radzēm. Lai atvieglotu manevrēšanu, priekšējo
kāpurķēžu sānu malas ir uzlocītas uz augšu. Tas arī
kopumā viss. Kā redzat — nekā supersarežģīta.
Vienīgais svarīgais nosacījums: ja jums nav siltas
garāžas, pēc braukšanas būtu jāveic kāpurķēžu
attīrīšana no sniega, ja apkārtējā gaisa temperatūra ir
ap nulli. Pretējā gadījumā sasalušais sniegs un ūdens var
sabojāt mehānismu. 

(Turpinājums 5. lpp.)

Vai atceraties, kā bija slavenajā kinolentē — galvenajam varonim nelabvēļi visu laiku centās sarežģīt dzīvi, radot
visādus traucējumus, bet viņš, par spīti visam, gāja uz priekšu. Tādēļ, ka viņa vārds bija… 

TERMINATORS

Rīgas Motormuzeju bez maksas var
apmeklēt visi Ceļu satiksmes drošības
direkcijas (CSDD) e-pakalpojumu lietotāji.
Akcija tika izsludināta pagājušā gada
decembrī. Tās laikā personas varēja
pieteikties e-pakalpojumiem (e.csdd.lv) un
dāvanā saņemt Rīgas Motormuzeja
apmeklējumu. Dāvanu karte  tika nosūtīta arī
pārējiem autovadītājiem, kuri kā informācijas
avotu izmanto direkcijas piedāvātos
elektroniskos pakalpojumus.

Janvārī šo iespēju ir izmantojuši gandrīz
pusotrs tūkstotis elektronisko pakalpojumu
lietotāju. Bet kopumā dāvanu kartes tika
nosūtītas vairāk nekā 170 tūkstošiem
autovadītāju un transportlīdzekļu īpašnieku.
Bezmaksas apmeklējums vienai personai būs
derīgs vēl februārī un martā. Cilvēkam,
ierodoties Rīgas Motormuzejā, ir jāuzrāda
tikai personu apliecinošs dokuments. Dāvanu
kartes izdruka nav nepieciešama.

Rīgas Motormuzejs aicina  vēsajās ziemas dienās izbaudīt seno
spēkratu romantiku un skaistumu. Turklāt no pagājušā gada
decembra muzejā ir atklāta jauna  izstāžu zāle, kuras tematika ir

senie kravas, specializētie un militārie spēkrati.
Muzeja darba laiks: 
katru dienu no plkst. 10:00-18:00
Muzeja adrese: S. Eizenšteina 6, Rīga. Tel. (+371) 67097170

Rīgas Motormuzejs bez maksas

Degustācijas secinājumi
Mazais cinītis „Fiat Panda” 4x4 pierāda, ka tiešām spējīgs „gāzt lielu vezumu”.

Pieminētā britu žurnāla „Autocar” eksperti retoriski vaicā — kāpēc pilsētniekam
vajadzīgs pilnizmēra 4x4 auto, ja visas pilnpiedziņas priekšrocības iemiesotas šādā
supermini mašīniņā? Šķiet, ka latvietim parastajam te radīsies vēlēšanās oponēt, taču
pēc mūsu degustācijas secinājums viens— Latvijas ziemas apstākļiem monstrozais
landkruizers tik tiešām nemaz nav nepieciešams. 

„Fiat Panda” 1,2 4x4 plusi: praktisks, funkcionāls, viegli manevrējams auto ar
apvidus spējām. Lēts, gan pērkot, gan lietojot;

mīnusi: aizmugurē maz vietas, vāja dinamika uz šosejas, trūkst vairumam
parketnieku piemītošā prestiža.

JANVĀRIS Nr. 1. 2011 (162)      6  . lpp.



3. lpp.   FEBRUĀRIS Nr. 2. 2011 (163)   FEBRUĀRIS Nr. 2. 2011 (163)   4. lpp.

nodaïu darba laiki

autoinfo interneta žurnāls autoinfo interneta žurnāls

informâcija

Plānots, ka no 2013. gada Latvijā tiks
ieviestas jaunas transportlīdzekļu katego -
rijas mopēdiem un motocikliem.

To paredz otrdien, 25. janvārī,
valdībā atbalstītie grozījumi Ceļu
satiksmes likumā, kuru izstrādes
nepieciešamību noteikusi jauna Eiropas
Savienības (ES) Direktīva par vadītāja
apliecībām. Direktīvas mērķis ir harmo -
nizēt transportlīdzekļu kategorijas un
apliecības ES, tādējādi veicinot
satiksmes drošību. 

Likumprojekts papildināts ar divām
jaunām transportlīdzekļu vadītāju
apliecību kategorijām – AM un A2.
Vienotā ES kategorija AM aizvietos
Latvijas nacionālo kategoriju M, kas
apzīmē mopēdus, bet A2 kategorijā ietilps
motocikli, kuru jauda nepārsniedz 35
kilovatus, jaudas attiecība pret svaru

nepārsniedz 0,2 kilovatus uz kilogramu un
kuri nav atvasināti no transportlīdzekļiem,
kuru jauda ir vairāk nekā divas reizes
lielāka. Lai iegūtu A2 kategorijas vadītāja
apliecību, personai jāsasniedz 18 gadu
vecums.

Savukārt A kategorijas bez iepriekšējas
motociklu vadīšanas pieredzes, kā arī D
kategorijas iegūšana būs iespējama no 24
gadu vecuma. Ieviešot jaunās kategorijas,
līdz tam izdotās vadītāja apliecības nevaja -
dzēs mainīt un tās būs spēkā līdz to
derīguma termiņa beigām.

Grozījumi Ceļu satiksmes likumā arī
paredz, ka transportlīdzekļu vadīšanas
tiesības Latvijā nevarēs izmantot, ja perso -
nai ārvalstīs tās tikušas atņemtas vai ir
spēkā to izmantošanas aizliegums. Arī
šobrīd Latvijā nedrīkst braukt ar ārvalstīs
zaudē tām tiesībām, taču līdz šim ES nebija

efektīvas informācijas apmaiņas sistēmas,
kur pārbaudīt apliecības spēkā esamību.

Kā jaunums paredzēts, ka ārvalstnieks
Latvijā varēs vadīt transportlīdzekli, ja viņš
būs sasniedzis attiecīgas kategorijas tran -
sport līdzekļu vadītāja tiesību iegūšanai
Lat vijā noteikto vecumu. Šāda norma ir
aktu āla ārvalstniekiem, kas savā valstī ir
iegu vušas vadītāja apliecību pirms Latvijā
atļautā vecuma konkrētas kategorijas
spēkrata vadīšanai.

Tiesību akta projektā iestrādāts arī
deleģējums valdībai līdz 2011. gada 31.
decembrim izstrādāt noteikumus par prasī -
bām transportlīdzekļu vadītāju eksami -
nācijas inspektoriem. 

Ceļu satiksmes likumā veikti arī citi
grozījumi, un ar tiem var iepazīties valdības
mājaslapā. Lai izstrādātie grozījumi stātos
spēkā, vēl jāgūst Saeimas atbalsts.

Sakarā ar likuma par Transportlīdzekļa
ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo
transportlīdzekļu nodokli pieņemšanu
CSDD ir nodrošinājusi iespēju juridiskām
personām piederošos transportlīdzekļus
deklarēt CSDD e-pakalpojumos.

Uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu
nodokli nemaksā par transportlīdzekļiem,
kurus komersants izmanto tikai un vienīgi
savas saimnieciskās darbības vajadzībām un
deklarējis CSDD uzturētajā transportl -
īdzekļu un to vadītāju valsts reģistrā. 

To, ka komersanta vieglais transport -
līdzeklis atbilst šiem nosacījumiem, komer -
sants deklarē Ceļu satiksmes drošības
direkcijas uzturētajā transportlīdzekļu un to
vadītāju valsts reģistrā, izmantojot Ceļu
satiksmes drošības direkcijas nodrošinātos
e-pakalpojumus. 

2011.gadā transportlīdzekļa elektro -
niskā deklarēšana veicama no 1.februāra

līdz 28.februārim. Tie komersanti, kas šajā
laikā veic transportlīdzekļa tehnisko
apskati, elektronisko deklarēšanu izdara
pirms tehniskajai apskatei nepieciešamo
maksājumu veikšanas. Turpmāk deklarē -
šana par attiecīgo kalendāro gadu veicama
līdz iepriekšējā kalendārā gada 31.de cem -
brim. Attiecībā uz tādu transport līdzekli,
kuru komersants ieguvis īpašumā vai
turējumā, deklarēšana par turpmāko kalen -
dārā gada laiku veicama piecu dienu laikā
no transportlīdzekļa reģistrācijas dienas.

Vieglā transportlīdzekļa deklarēšanas
brīdī, komersantam būs jānorāda deklarē -
šanas iemesls – 1) transportlīdzeklis netiks
izmantots privātām vajadzībām; 2) tas būs
nomas auto; 3) tas būs demonstrācijas auto
(dīleriem). Juridiskām personām jāpievērš
uzmanība tam, ka pēc atzīmes veikšanas,
nodokļa piemērošanas kārtību komersants
nevarēs mainīt līdz kalendārā gada beigām. 

Lai deklarētu transportlīdzekļus, juri -
dis kām personām iepriekš jābūt reģistrētām
kā e-pakalpojumu lietotājiem –
https://e.csdd.lv. 

Klientam jāveic šādi soļi: 
1. Jāpiereģistrējas kā fiziskai personai e-

pakalpojumu saņemšanai (ja tas jau izdarīts
iepriekš, atkārtota reģistrācija nav jāveic). 

2. Sadaļā „Juridiskām personām”
jāpievieno uzņēmums, kurā personai ir
pārstāvības tiesības, un jāievada tā
reģistrācijas numurs. Sistēma pārbaudīs, vai
informācija atbilst Uzņēmuma reģistra
datiem. Tas nozīmē, ka pieeja datiem par
uzņēmuma autoparku ir tikai tā vadībai.

3. Savukārt vēlāk, ja vadība to vēlas,
sistēmā var norādīt personas, kurām
uzņēmumā tiks dota pieeja šiem datiem (ari
norādītajām personām jābūt reģistrētām
fizisko personu sadaļā e-pakalpojumu
saņemšanai). 

Janvārī Rīgas Motormuzejā notika
apaļā galda diskusijā par velosipēdu drošību.
Diskusiju rīkoja Latvijas Riteņbraucēju
apvienība sadarbībā ar Valsts policiju un
CSDD. 

Diskusiju vadīja Latvijas Riteņbraucēju
apvienības dibinātāji Viesturs Silenieks un
Romāns Meļņiks. Tajā piedalījās CSDD
direktors Andris Lukstiņš, Valsts policijas
priekšnieka vietnieks, Rīgas reģiona
pārvaldes priekšnieks ģenerālis Ints Ķuzis,
SIA „Velokurjers” un biedrības „Latvijas
Velo informācijas centrs” vadītājs Oļegs
Stoļarovs-Zariņš, LOK ģenerālsekretārs
Einārs Fogelis, Latvijas Riteņbraukšanas
federācijas prezidents Ģirts Rorbaks,
Latvijas Veclaiku divriteņu kluba dibinātāji
Toms Ērenpreiss un Gatis Vectirāns,
Bezizmešu mobilitātes atbalsta biedrības
dibinātājs Arnis Bergs, RDSD pārstāvji, kā

arī vairāku velo veikalu pārstāvji. 
Latvijas Riteņbraucēju apvienība

uzskata, ka CSDD nesen izveidotais
velosipēdu reģistrs būs efektīvs līdzeklis
velozādzību apkarošanā vien tad, ja
velosipēdu reģistrēšana kļūs par pašsapro -
tamu lietu katram iepriekš lietota vai jauna
velosipēda īpašniekam. Apaļā galda
diskusijas mērķis bija veidot sadarbības
sistēmu starp valsts iestādēm, velosipēdu
tirgotājiem, riteņbraucējiem. 

CSDD veloreģistrs darbību sāka 2010.
gada 4. decembrī, un ir izveidots ar mērķi
vieglāk identificēt velosipēdu zādzības
gadījumā, pasargāt pircēju no zagta
velosipēda iegādes, kā arī sniegt priekšstatu
par velosipēdu lietotāju aptuveno skaitu
valstī. Līdz šim Latvijā darbojās vairāki
neoficiāli veloreģistri, kurus atpazīstamības
un sadarbības ar policiju trūkuma dēļ gan

izmantoja tikai retais velosipēda īpašnieks,
tādējādi CSDD kļūs par vienīgo oficiālo
Latvijas veloreģistru, kurā iesniegtā
informācija tieši tiks nodota policijai
velozādzību gadījumu risināšanai. Reģis -
trācija ir brīvprātīga, un jebkurš velosipēda
īpašnieks jau tagad var reģistrēt savu
velosipēdu elektroniski CSDD mājas lapā
vai dodoties uz jebkuru CSDD nodaļu. 

Latvijas Riteņbraucēju apvienības
dibinātāji ir Latvijas Veclaiku divriteņu
klubs, biedrība VERT, Bezizmešu mobi -
litātes atbalsta biedrība, SIA “Velo kurjers”,
Latvijas Velo informācijas centrs un Latvijas
velotūrisma asociācija. Apvienības mērķis ir
ikdienas un tūrisma riteņbraukšanas kā
satiksmē ērtas, ekonomiskas, veselīgas un
videi draudzīgas pārvietošanās attīstība
Latvijā. Vairāk informācijas par apvienību
mājas lapā www.divritenis.lv.

LATVIJĀ IEVIESĪS JAUNAS TRANSPORTLĪDZEKĻU
KATEGORIJAS

UZŅĒMĒJI VAR DEKLARĒT TRANSPORTLĪDZEKĻUS
IZMANTOJOT CSDD E-PAKALPOJUMUS

DISKUSIJA PAR VELO DROŠĪBU

Sporta  vēsture

Kāda būtu F-1 vēsture, ja kopš 1950.
gada pilotu rezultātus čempionātā noteiktu
pēc pašreiz spēkā esošās sistēmas, kad par
čempionu kļūst pilots, kurš izcīnījis visvairāk
uzvaru sezonā?

Katrā F-1 sezonā piloti cīnās par
pasaules čempiona titulu, bet komandas —
par Konstruktoru kausu. Vairāk nekā 60
gadu ilgajā F-1 vēsturē izmantotas dažādas
punktu skaitīšanas sistēmas, kuras mainī -
jušās gadu gaitā. Aptuveni 20 gadus, jau
kopš septiņdesmitajiem, katrās sacensībās
punktus guva tikai seši piloti, kuri pirmie
sasniedza finišu, turklāt punktu sadalījums
bija šāds: 9—6—4—3—2—1. F-1 jau no
laika gala viena no panākumu atslēgām
bijusi stabilitāte, un visbiežāk par čempionu
kļuvis pilots, kurš varbūt nav guvis visvairāk
uzvaru sezonā, toties stabili vācis punktus
katrās sacensībās. Spilgtākais piemērs tam ir
1982. gada čempions „lidojošais soms”
Keke Rosbergs, kurš ieguva titulu, vinnējot
tikai vienās sezonas sacīkstēs. 

Kopš 90. gadiem pilots, kurš finišu
sasniedza pirmais, par to saņēma desmit
punktus, bet otrās vietas ieguvējs savā īpašu -
mā ieguva tikai par diviem punktiem
mazāk. Tā kā labākajās komandās pilotu
galve nais uzdevums ir cīnīties par čempiona
titulu, nevis sasniegumiem atsevišķos pos -
mos, tikai retu reizi publikai izdevās vērot
saspringtu cīņu katrās sacīkstēs līdz pat
finišam. Šis apstāklis, kā arī viena pilota
dominēšana — Mihaēls Šumahers ar
„Scuderia Ferrari” izcīnīja piecus čempiona
titulus (2000.—2004. g.) un sešus Kon struk -
toru kausus pēc kārtas (1999.—2004. g.) —
neveicināja F-1 popularitātes pieaugumu.
Bija nepieciešams kaut ko darīt, lai glābtu
lejupejošos popularitātes reitin gus, un
Starptautiskā Automobiļu federācija (FIA)
izstrādāja plānu par tā sauktās medaļu
sistēmas ieviešanu F-1, lai motivētu pilotus

censties „izraut” pirmo vietu kaut vai pēdējā
aplī, jo kopvērtējumā pasaules čempions
tiktu noskaidrots pēc zelta medaļu skaita
atsevišķos posmos. Tikai sākot no 2009.
gada sezonas, par F-1 čempionu kļūst pilots,
kurš izcīnījis visvairāk uzvaru, bet — ja
vairāki braucēji izcīna vienādu uzvaru
skaitu, čempionu nosaka pēc izcīnītajiem
punktiem.

Taču FIA neapmierinājās tikai ar
„medaļu sistēmas” ieviešanu, tā ķērās arī
pie F-1 vēstures pārrēķināšanas. Starp tau -
tis kās Automobiļu federācijas nolīgtie
statis tiķi to ir izdarījuši, un līdzjutējiem
sniegts spilgts priekšstats par to, kā
sešdesmit gadu laikā būtu veidojusies F-1
vēsture, ja jau kopš 1950. gada Lielbritānijas
GP izcīņas braucēji necīnītos par punktiem,
bet gan par zelta, sudraba un bronzas
medaļām. Rezultātā 13 F-1 sezonās par
čempionu būtu kronēts cits pilots, turklāt
trīs no viņiem pie čempiona tituliem nav
tikuši ne reizi. Līdz ar to uzskatāms, ka
federācija par F-1 pasaules čempioniem
neoficiāli pasludinājusi arī Stirlingu Mosu,
Didjē Pironī un Felipi Masu.

Vismazāk pazīstamais „jaunais čem -
pions” ir „Ferrari” pilots Didjē Pironī. Pa -
sau les čempionātā francūzis pavadīja tikai
nepilnas piecas sezonas (1978.—1982. g.) un

72 sacīkstes, izcīnot trīs uzvaras un 13 reižu
kāpjot uz goda pjedestāla. 1982. gada
čempionātā uzvaras izcīnīja 11 dažādi
braucēji un tikai divi no viņiem uzvarēja
divreiz. Lielākais titula pretendents
„Ferrari” komandas līderis Žils Vilenēvs
gāja bojā traģiskā avārijā Beļģijas GP
kvalifikācijas braucienā. Pēdējos piecos
posmos nestartēja arī Didjē Pironī, jo
Vācijas GP kvalifikācijā, tobrīd būdams
čempionāta līderis ar 39 punktu pārsvaru,
smagi avarēja un bija spiests beigt daudz -
sološo karjeru F-1. Par spīti tam, ka 1982.
gadā „Ferrari” sarkanie turbobolīdi bija
ātrāki par visiem, par F-1 pasaules
čempionu ar tikai vienu GP uzvaru kļuva
soms Keke Rosbergs no „Williams”
komandas. Pironī, atpaliekot par pieciem
punktiem, ierindojās otrajā vietā. Pēc
medaļu sistēmas pirmais F-1 čempions
Francijai būtu Didjē Pironī, nevis Alēns
Prosts. Didjē Pironi tā arī nekad neuzzināja
par savu neoficiālo pasaules čempiona
titulu, jo viņa dzīve traģiski aprāvās
negadījumā okeāna ātrumlaivu sacīkstēs
1987. gada 23. augustā.

Vai pēc rezultātu pārrēķināšanas iespē -
jams spriest par „īstajiem” čempi o niem, tas
lai paliek katra paša ziņā, taču dižākās F-1
leģendas Alēns Prosts, Airtons Senna un
Naidžels Mansels beigās nebūtu neko
zaudējuši, bet tikai ieguvuši! Alēns Prosts
par čempionu būtu kļuvis piecas, nevis čet -
ras reizes. Tostarp viņam būtu trīs tituli, kas
iegūti pēc kārtas laikposmā no 1983. līdz
1985. gadam. Airtons Senna būtu pieveicis
Prostu slavenajā 1989. gada divkaujā un no
1988. līdz 1991. gadam ieguvis četrus titulus
pēc kārtas. Naidžels Mansels būtu uzvarējis
ne tikai 1992. gadā, bet arī 1986. un 1987.
gada sezonā. Turpretī cits stāsts ir par Nikiju
Laudu un Nelsonu Pikē, jo viņu sasniegumi
F-1 vēsturē tagad izteiktu daudz mazāk.
Nikija Laudas īpašumā būtu tikai viens, ne -
vis trīs tituli, bet trīskārtējais pasaules
čempions Nelsons Pikē nebūtu ieguvis
nevienu no saviem tituliem.

Un tagad F-1
alternatīvā vēsture
hronoloģiskā secībā

Leģendārais anglis sers Stirlings Moss
savā 67 sacīkšu karjerā (1951.—1961. g.)
četras reizes kļuvis par F-1 vicečempionu,
taču viņa agresīvais braukšanas stils ir
atnesis 16 uzvaras atsevišķos posmos un 24
reizes goda pjedestālu. 1958. gadā brits
uzvarēja četrās sacīkstēs no desmit, kamēr
Maiks Hotorns uzvarēja tikai Francijā, taču
savas stabilitātes dēļ visas sezonas laikā
spēja izcīnīt vairāk punktu. Kopvērtējumā
abus šķīra viens punkts, un par pirmo britu
F-1 čempionu kļuva Hotorns, bet pēc
medaļu sistēmas par pirmo britu čempionu
tiktu kronēts Moss. 

Cita britu leģenda skots Džims Klārks
savā karjerā čempionu titulus ieguvis divas
reizes (1963. un 1965. g.), taču FIA viņam
tagad „iedevusi” vēl divus. 1964. gads

toreizējam „Lotus” pilotam iesākās ar trim
uzvarām piecos posmos, taču atlikušajās
piecās sacīkstēs veiksme pagrieza viņam
muguru. Čempions Džons Sērtiss togad
spīdēja tikai ar divām uzvarām un dažiem
pjedestāliem. Taču kopvērtējumā Klārku
apsteidza ne tikai Sērtiss, bet arī Greiems
Hils. Džims Klārks togad palika trešais,
astoņus punktus aiz čempiona, tomēr tieši
viņam bija visvairāk uzvaru sezonā. 1967.
gadā Džimam Klārkam atkal vajadzēja
palikt trešajā vietā, čempionam Denijam
Hulmem zaudējot desmit punktus. Klārks
bija uzvarējis četrās sacīkstēs, Hulme
pirmais finišēja tikai divas reizes, bet sešās
sacīkstēs kāpa uz kāda no pjedestāla
pakāpieniem. 

Ja kāds šos revidētos rezultātus
pasludinātu par oficiāliem, pirkstos varētu
kost Latvijā kādreiz populārākais F-1 pilots
Nikijs Lauda. Austrietis ir trīskārtējs
pasaules čempions, taču medaļu sistēmā
zaudētu divus no šiem tituliem — 1977. un
1984. gadā. Pirmajā gadījumā Mario
Andreti ar „Lotus” ieguva četras uzvaras
pret Laudas trim (septiņas izstāšanās pret
trijām). 1977. gadā Lauda pameta „Ferrari”,
tiklīdz matemātiski bija nodrošinājis sev
uzvaru čempionātā, un pēdējos posmos
nepiedalījās.

1984. gada sezonā Nikijam titulu at -

ņemtu „McLaren” jaunais komandas biedrs
Alēns Prosts, kurš 1984. gadā guva septiņas
uzvaras pret Laudas piecām un kop -
vērtējumā piekāpās tikai par 0,5 punktiem. 

1979. gadā par čempionu nebūtu
kronēts arī trīs sacīkšu uzvarētājs Džodijs
Šekters no „Ferrari”, jo austrālietis Alans
Džonss ar „Williams” togad palika nepār -
spēts četras reizes un būtu ieguvis divus
titulus pēc kārtas — 1979. un 1980. gadā.

F-1 profesors Alēns Prosts bijis ne tikai
gana stabils, bet arī pietiekami ātrs un
spējīgs uzvarēt, jo ar medaļu sistēmu
francūzis par čempionu būtu kļuvis piecas,
nevis tikai četras reizes. Profesora lielie
panākumi īsti sākās tikai pēc pāriešanas uz
„McLaren” nometni, bet pēc revidētajiem
rezultātiem divas reizes par čempionu
Prosts kļūtu, vēl braucot „Renault” sastāvā.
1981. gadā Alēns izcīnīja trīs uzvaras un
divas otrās vietas, taču gandrīz visos pārējos

gadījumos izstājās. Nelsons Pikē ar
„Brabham” uzvarēja trīs reizes, bet otrais
finišēja tikai reizi, taču pēc punktiem kļuva
par čempionu. Prosts tosezon palika tikai
piektais. Tātad pirmais čempions „Renault”
sastāvā jau 1981. gadā būtu bijis Alēns
Prosts, nevis Fernando Alonso tikai 2005.
gadā. Arī 1983. gadā Prosts būtu atņēmis
Pikē čempiona titulu, tikai šajā gadījumā jau
uzvaru attiecība bija četri pret trīs. Cīņa
izvērtās līdz pat pēdējam posmam, un
galaiznākumā Prosts zaudēja brazīlietim
divus punktus, paliekot otrajā vietā. 

1989. gadā, vienā no skandalozākajām
sezonām F-1 vēsturē, Alēns Prosts brauca
„McLaren” komandā kopā ar Airtonu
Sennu, un viņi savstarpēji izcīnīja niknas
divkaujas ne tikai katrās sacīkstēs, bet arī
asas vārdu apmaiņas boksos. Atrisinājums
intrigai nāca tikai pēdējās sacīkstēs —
Japānas GP izcīņā Suzukā. Kādā līkumā
Sennas un Prosta „McLaren” mašīnas
sadūrās ar riteņiem un abas izlidoja no
trases. Tiesneši nepieļāva, ka Senna kļūst
par čempionu pēc izraisītas sadursmes ar
galveno konkurentu — Airtons tika
diskvalificēts, un kopvērtējumā Prosta
pārsvars matemātiski bija pārliecinošs — 16
punkti, taču uzvaras viņš guva tikai četras,

bet Senna tika pie sešām uzvarām.
Astoņdesmito gadu otrajā pusē

„Williams” komandā par superzvaigzni kļu -
va Naidžels Mansels. Pie sacīkšu auto stūres
viņa drosme bija gluži nenormāla un
gatavība riskēt — neierobežota. Katru apli
viņš veica kā pēdējo dzīvē, tikai viņš spēja
vienas GP sacīkstes laikā 12 reizes labot
trases rekordu! Fantastiskas uzvaras, kas
izrautas bezcerīgās situācijās, mijās ar
neiespējamiem zaudējumiem. Tikai Man -
sels, startējot no 12. pozīcijas, spēja finišēt
pirmais šaurajā Hungaroringas trasē, tikai
Mansels varēja zaudēt drošu uzvaru,
distances pēdējos metros beidzoties benzī -
nam... Taču, par spīti dižā neveiksminieka
ārkārtīgajai popularitātei, laikam jau Frenks
Viljamss neticēja viņa spējai beigās kļūt par
pasaules čempionu, jo 1986. gada sezonai
parakstīja līgumu ar tobrīd jau divkārtējo
pasaules čempionu Nelsonu Pikē. Nav
zināms, vai brazīlietis sākumā cerēja uz
pirmā pilota statusu, taču jau pirmajās
sacīkstēs Mansels viņu saņēma īstā angļu
buldoga tvērienā. Visas sezonas laikā abas
„Williams” mašīnas dominēja „Grand Prix”
trasēs, un pirms pēdējā posma Austrālijas
GP Mansels un Pikē bija galvenie preten -
denti uz šo titulu. Taču — kad Manselam
līdz uzvarai un pasaules čempiona titulam
bija atlikuši vairs tikai 72 km, plīsa riepa, un
šīs sacīkstes vinnēja Alēns Prosts ar
„McLaren” mašīnu, otro reizi kļūstot par
pasaules čempionu. Manselam bija
jāsamierinās ar sudrabu, bet Pikē — tikai ar
bronzu. 1987. gads F-1 līdzjutējiem sagādāja
vēl vienu trilleri, kura kulminācija bija
divkauja Silverstounā, kad finiša taisnē
gandrīz 300 km/h ātrumā ar elpu aizraujošu
dubultmanevru maģiskais Mansels
apmānīja Pikē. Taču sezonas izšķi rošajās
sacīkstēs Suzukā Mansels kvalifi kācijā
smagi avarēja un Pikē tomēr izdevās iegūt

savu trešo čempiona titulu. FIA uzskatīja,
ka Mansels būtu pelnījis titulus arī 1986. un
1987. gadā. Pirmajā gadījumā brits būtu
apsteidzis Alēnu Prostu (piecas uzvaras pret
čet rām), bet sezonu vēlāk atņemtu trešo
titu lu Nelsonam Pikē (sešas uzvaras pret
trijām). 

Viens no trim jaunajiem „alternatī va -
jiem čempioniem” būtu pašreizējais „Ferra -
ri” pilots Felipe Masa, kurš ne tik sen —
2008. gada sezonā — izcīnīja visvairāk
uzvaru. Daudziem vēl spilgtā atmiņā ir Feli -
pes Masas cīņa ar Lūisu Hamiltonu, kurš
savā otrajā sezonā izrādījās stabilākais pilots
un ar piecām uzvarām kļuva par čempionu.
Masa turpretī izcīnīja sešas uzvaras, bet
kopvērtējumā zaudēja vienu punktu. 

Protams, revidēt vēsturi un noteikt
jaunus čempionus vairākus gadus pēc
sezonas beigām nav nopietni, taču daudzi
no tiem autosporta faniem, kuri atceras F-1
„saldajos astoņdesmitajos”, kad daudz
biežāk uzvaras likteni izšķīra cilvēciskais,
nevis finansiālais faktors, kad F-1 mašīnas
par visiem 100% vadīja dzīvi cilvēki, nevis
elektroniskās palīgierīces un katras F-1
sacīkstes bija arī dižu personību sāncensība,
piekritīs, ka šie alternatīvie čempionāta
rezultāti tiešām būtu bijuši taisnīgāki!

1. formulas alternatīvā vēsture

Airtons Senna

Airtons Senna, Alēns Prosts, Naidžels Mansels un Nelsons Pikē

Sterlings Moss

Alēns Prosts

Žils Vilenēvs



   FEBRUĀRIS Nr. 2. 2011 (163)   2. lpp.
autoinfo interneta žurnāls

SIA izdevniecība “AUTOINFO” sadarbībā ar CSDD.
Reģ. apl. Nr. 000702099 
Rīga, Nometņu iela 47-13, LV-1002 
Tārunis/fakss 67626339

e-pasts: kaspars@autonews.lv;   www.autonews.lv 
Direktors – Kaspars Bergmanis, tālr. 29225389. 
Tirāža – 10 000. Iznāk reizi mēnesī.
Reklāma – service@autonews.lv

Par reklāmu saturu un  tajās izmantotajām preču zīmēm
atbild reklāmas devēji.

INFORMĀCIJA AUTOVADĪTĀJIEM INFORMĀCIJA AUTOVADĪTĀJIEM

Mazais cinītis „Fiat Panda
1,2 4x4 Climbing”

Degustāc i ja

Agnis Krauja

Katru gadu agrāk vai vēlāk atnāk ziema. Rīgas pašvaldības
administratīvajās robežās tās atnākšana ik reizi ir negaidīta un izraisa dabas
katastrofas efektu — ielās valda absolūts haoss un pilsētas dzīve faktiski tiek
paralizēta. Lūk, šādos apstākļos mazizmēra pilnpiedziņas auto kļūst par
izdevīgāko pārvietošanās līdzekli. „Autoinfo” degustēja pilnpiedziņas auto
ar vismazāko motoru Eiropā — „Fiat Panda 1,2 4x4 Climbing”.

Jau ar parasto modeli „Fiat Panda” ir izspiedis maksimumu no

supermaza minivena koncepcijas, un šis veikums savulaik
tika novērtēts ar prestižo „Car of the Year” balvu.
Veidojot šo auto 4x4 versijā, „Fiat” dizaineri un inženieri
centušies tikt galā ar gandrīz neiespējamu misiju, mēģinot
iespiest trīsarpus metru garā automobilītī visu to, kam
pienākas vieta reālā parketa džipiņā. Pandas salonā
neticamā veidā atrasta vieta četrām (ja braucēji ir sēdoša
suņa lielumā, tad piecām) sēdvietām, gandrīz vertikālai
vadītāja muguras sēdpozīcijai un atvilktnes izmēra

bagāžnieciņam. No citiem atšķirīgs risinājums
multifunkcionāla mazauto konstruēšanā ir atņēmis „Fiat
Panda” jebkādu ārējo pievilcību, toties licis pat ietekmīgajam
britu žurnālam „Autocar” sacerēt slavas dziesmas „Pandas”
apskaužamajai funkcionalitātei un klasi augstāku auto cienīgai
ergonomikai.

„Fiat Panda” 4x4 vizuāli atgādina to pašu „Panda” modeli,
tomēr ar bezceļu automobiļa raksturu: tam ir speciāli
konstruēts buferis, lielāks klīrenss, nostiprināts piekare.
„Panda” 4x4 apvilkta ar džiperīgu bižutēriju — bamperu un
spārnu aizsargiem un moldingiem, kas veikli pārmaina strupo,
šauro un stāvo korpusu, un tas izskatās pat nedaudz atlētisks.
„Panda” 4x4 ir 14 collu riteņi ar 185/65 R14 riepām, kas lielā
mērā atbildīgas par miniauto iespējām ārpus asfalta. „Panda”
tagad izskatās pabeigta un mērķtiecīga.

Atveru šaurās durtiņas un sastingstu — sēdekļa forma
šķiet aizgūta no kādas ēdamistabas garnitūras, sēdpozīcija
vertikāla kā godasardzei pie Brīvības pieminekļa. Neko daudz
nepalīdz vadītāja sēdekļa augstuma regulēšana — regulējams
gan ir tikai spilvens, zemākajā pozīcijā atstājot spraugu starp

atzveltni. Vai tiešām es ar saviem 1,88 m varēšu te ietilpināties un pēc tam
vēl braukt, pareizi trāpot ar savu 45. izmēra pēdu uz graciozajiem šaurajiem
pedālīšiem? Mēģināsim… Kad esmu atbīdījis sēdekli līdz galam atpakaļ un
pieregulējis stūri, izrādās, ka pat manam augumam sanāk tīri ciešama
ergonomika, tikai nepierasti, ka kreiso plecu visu laiku spiež virsbūves sānu
statnis. Vai tiešām galva nespiežas griestos? Nē, jumta līnija tieši tāpēc ir
izliekta... Vadītāja vieta ierīkota tā, lai sēdēšana būtu augstu, bet tas garantē
arī labu redzamību. 1,6 metrus platās mašīniņas salonā ir šauri, taču ne
saspiesti. Stūre regulējama tikai augstumā, bet pieblīvētajā instrumentu
panelī atradusies vieta pat infodisplejam. Lai viduskonsole nebūtu pārāk
dziļi salonā, tā pacelta uz augšu un atvirzīta tuvāk vējstiklam! Triks ar
augšup aizstumto viduskonsoli ir nostrādājis — ir vieta gan ceļgaliem, gan
elkoņiem un pat diviem glāžu turētājiem. „Fiat Panda” ergonomika ir
gandrīz priekšzīmīga — viss blakus, parocīgi izvietoti ventilācijas kloķīši,
lielas stiklu pacēlāju pogas priekšējām durvīm un rūpīgi nostrādāts rūpnīcas
radioaparāts pašā augšā. Lielākais sasniegums ir augšup pārvietotā
pārnesumkārbas svira, kas atrodas ne vien pa rokai, bet ir arī trīsreiz īsāka
par „pavārnīcu” „Dacia Duster” grīdā un attiecīgi arī labāk darbojas. No
koncerna „premium” markas „Alfa Romeo” „Panda” aizņēmusies smalkas,
par 360 grādiem grozāmas un pilnībā aizveramas ventilācijas lūciņas. 

(Nobeigums 6. lpp.)

Jūs esat nopircis automašīnu. Viss ir
brīnišķīgi, auto mirdz un laistās saulē,
motors rūc, sajūsma pārpilda jūsu dvēseli...
Bet naktī jūs nevarat mierīgi gulēt. Jums
galvā skan šausmīga skaņa, kas iet cauri
kauliem — jūs dzirdat, kā rūsa grauž jūsu
mīluli.

Ar šo problēmu saskaras visi mūsu
platuma grādos dzīvojošie autoīpašnieki bez
izņēmuma. Diemžēl metāls ir metāls, un
tam ir tendence rūsēt. Neaizmirsīsim, ka
mūsu mašīnām ir jāstrādā ļoti agresīvā vidē,
it sevišķi ziemas periodā, kad sniega kausē -
jamie reaģenti saēd praktiski jebko —
metālu, gumiju un pat betonu, par ko liecina
Salu tilta apmaļu nožēlojamais paskats.
Daudzi ar koroziju mēģina cīnīties, pār -
klājot automašīnas apakšu ar dažādām
bitumena mastikām, tā cenšoties paildzināt
automašīnas mūžu, tomēr bieži vien panāk
gluži pretēju efektu. No ārpuses agresīvās
vides iedarbība tiek nedaudz apturēta, bet
zem pārklājuma ūdenim nav, kur palikt, un
rūsa turpina savu darbu.

SIA „KROWN BALTIC” piedāvā Lat -
vi jas tirgū Kanādas ražojuma pretkorozijas
apstrādes produktus, kas pasaulē jau 30
gadus ir pazīstami ar tirdzniecības zīmolu

„KROWN”. Kas ir „KROWN” produkti un
ar ko tie atšķiras no citiem pretkorozijas
apstrādes veidiem? Pirmsākumi, kā jau
mūsu pasaulē ierasts, meklējami militārajās
tehnoloģijās. Militā ris tiem par lielu nožēlu,
karš katru dienu nenotiek un tehnika
kārtējā militārā konflikta gaidās dažreiz
spiesta stāvēt bezdarbībā desmitiem gadu,
kas savukārt rūsai ļauj izpausties visā tās
krāšņumā. Bet, ja nu rīt sākas karš un atkal
jādodas kaujā? Ar sarūsējušu bruņutran -
spor tieri tālu netiksi. Uz bitumena bāzes
gatavotie smēri, kā jau minējām, nav pats
labākais risinājums ne tikai mašīnai, bet arī
ložmetējam. Tāpēc tika radīts produkts, kurš
ne tikai aizsargāja metāla daļas no koro -
zijas, bet ļāva tām arī brīvi kustēties. 

Kas īsti ir „KROWN” pretkorozijas
līdzeklis? Tā ir īpaša viela, kas veidota uz
videi draudzīgas eļļas bāzes, ar ko tiek
pārklātas ne tikai metāla, bet arī gumijas
deta ļas. Pēc uzklāšanas produkts burtiski
iesūcas metālā un izspiež no tā porām
ūdeni, tādā veidā apturot korozijas turp -
māko izplatīšanos. Ļoti līdzīgi darbojas
„GoreTex” audums apģērbā — laiž ārā
ūdeni, ļauj „elpot”, tajā pašā laikā
nepieļaujot ūdens iekļūšanu. Tāpat tiek

paildzināts gumijas detaļu mūžs, ievērojami
ierobežojot to izkalšanu. Turklāt šī viela nav
toksiska un diezgan patīkami smaržo.

Arī automašīnas apstrādes tehnolo ģiskais
process krietni atšķiras no ierastā. Pēc
automašīnas nomazgāšanas produkts ar
speciāliem uzgaļiem tiek rūpīgi uzsmidzi nāts
ne tikai automašīnas apakšai un arkām, bet
arī vietām, kas ikdienā paslēptas mūsu acīm,
bet ir pastiprināti pakļautas rūsēša nai—
spārnu, durvju, sliekšņu iekšpuses, dzinēja
pārsega iekšpuse —, īsi sakot viss, kur var
iemesties rūsa. Aprūsējušās detaļas pēc
apstrādes tiek zināmā veidā iekonser vētas,
apturot rūsas tālāku iedarbību. Arī dzinēja
telpa tiek pakļauta apstrādei, lai pasargātu
vadus un kontaktu savienojumus no mitruma
un sāls iedarbības. Šis produkts īpaši tiek
rekomendēts jaunajām automa šīnām, kurām
— kā likums — apakšā ir ve sels lērums
dažādu vadu, savienojumu un elektronisku
devēju, kas, braucot pa Lat vi jas ceļiem, ļoti
bieži iziet no ierindas, sagādājot šo
automašīnu īpašniekiem ne mazums
galvassāpju un finansiālu problē mu. Vienas
automašīnas apstrādei tiek patērēti aptuveni
3,5 litri pretkorozijas šķidruma.

Apstrādātajām virsmām SIA „KROWN

BALTIC” dod viena gada garantiju. Auto -
mašīna pirms apstrādes tiek apskatīta un
tiek atzīmētas problemātiskās (aprūsē jušās)
vietas. Ja apstrādātā virsma sāks rūsēt vai —
ja rūsa jau ir bijusi un tā turpinās izplatīties,
SIA „KROWN BALTIC” novērsīs šo
bojājumu par saviem līdzekļiem. Ja
garantijas laikā automašīna būs kādā veidā
cietusi, piemēram, tai būs nomainīta pirms
tam apstrādātā detaļa, SIA „KROWN
BALTIC” veiks nomainītās detaļas apstrādi
bez maksas. Rekomendējamais apstrādes
biežums — viena reize gadā.

Lai paildzinātu automašīnas mūžu, būtu
ieteicama ikgadēja automašīnas apstrāde,
sākot no brīža, kad automašīna pamet
salonu, tādā veidā panākot vislabāko
aizsardzības rezultātu jūsu automašīnai. Šā
produkta lietošana neietekmē garantiju
jaunai automašīnai. Pats apstrādes process
aizņem aptuveni divas stundas. Pa šo laiku
klients var pasēdēt kafejnīcā vai uzspēlēt
pludmales volejbolu, jo „KROWN
BALTIC” centrs atrodas bijušajā „Ford”
dīlercentrā „Lidosta”, kurš jau labu laiku ir
arī pludmales volejbola centrs „Brazīlija”. 

„KROWN” pretkorozijas materiālu
dzimtenē Kanādā, kur situācija ar ceļiem ir

ļoti līdzīga Latvijai — ziemā ceļu
uzturēšanai tāpat tiek izmantoti reaģenti, ar
šo produktu ir apstrādāti 78% automašīnu.
Ar pretkorozijas materiālu apstrādā ne tikai
automašīnas, šo produktu izmanto arī in -
dus triālās tehnikas, tiltu, metāla konstruk -
ciju aizsargāšanai pret rūsu. SIA „KROWN
BALTIC” nodrošina apstrādi, arī izbraucot
pie klienta ar īpaši aprīkotu mobilo
apstrādes transportu.

Atcerieties, ka, šodien investējot sava
auto pretkorozijas apstrādē, jūs ietaupīsiet
uz auto remonta rēķina, bet pārdot savu
auto varēsiet par krietni vien lielāku naudas
summu. Tikai neatlieciet šo procedūru līdz
brīdim, kad CSDD tehniskās apskates
inspektors, auto apskates protokolā ieliek
atzīmi „2”. Kam par iemeslu ir virsbūves
nesošo elementu korozija!

SIA KROWN BALTIC adrese:
Jūrkalnes iela 100, Rīga.
Tālr. 67491330; fakss 67491331
Bezmaksas informācijas tālr. 80201001 
e-pasts info@krown.lv
www.krown.lv     www.pretrusa.lv

Lai rūsa neēstu tavu auto!

(Turpinājums no 2. lpp.)
Lai rastu pilnīgāku priekšstatu un šādas  shēmas priekšrocības

salīdzinātu ar tradicionālo, testam tika pieaicināts tādas pašas klases
standarta ATV — „Kawasaki Brute Force 750”, kas stāsies pretī
„Yamaha Grizzly 700 FI Special Edition”, kurš aprīkots ar
kāpurķēdēm.

Atšķirība kļuva redzama jau tūlīt, un ar katru
minūti tā kļuva aizvien lielāka. 

Startā no vietas — sniegā — „Kawasaki” sāka
spēcīgi kārpīties ar visiem četriem riteņiem, un, lai
arī kustība uz priekšu notika, varēja redzēt, ka tas
prasa diezgan lielu piepūli. Turpretī kāpurķēžu
„Yamaha” startēja kā pa sausu asfaltu, bez
jebkādas tendences ierakties. Braukšanas spējas
īpaši nemainījās arī tajās vietās, kur sniega dziļums
laupīja jebkādas cerības iziet pat ar kājām, nemaz
nerunājot par tehniku. Četru kāpurķēžu shēmas
priekšrocība attiecībā pret to pašu sniega
motociklu ir stipri lielākā atbalsta laukumā, kas
spiedienu uz sniega virsmu samazina līdz
minimumam. Savukārt tuvākajam konkurentam —
sniega motociklam — ir tikai viena kāpurķēde un
tā atrodas aizmugurē. Protams, atkarībā no
kāpurķēdes platuma un garuma sniega motociklam
var arī tikt samazināts spiediens uz sniega virsmu,
kas samazinātu iespēju iegrimt. Tomēr

neaizmirsīsim arī par šīs shēmas trūkumiem — stūrēšana notiek ar
priekšējo slēpju palīdzību, kas savukārt sniega motociklu pārvērš par
tādu kā automašīnu ar klasisko, aizmugures piedziņu. Ja slēpes
atdursies pret kādu nedaudz lielāku šķērsli, jūs riskējat ierakties. Vēl
trakāk būs, ja jūsu sniega motocikls nebūs aprīkots ar atpakaļgaitu.
Mēģinājums šādu agregātu apgriezt aizaugušā mežā, kur sniega
dziļums ir vairāk par pusmetru, var izvērsties par samērā maz

patīkamu pasākumu. 
Kāpurķēžu ATV šādu trūkumu nav. Par spīti riteņu trūkumam,

„Yamaha” pagrieziena rādiuss ir 9,5 metri! Papildus jau minētajam
palielinātajam atbalsta laukumam ATV tiek saglabāta esošā 4X4
shēma ar visām tai piemītošajām priekšrocībām. Un tagad
uzmanību! Cienījamie lasītāji, ja jūsu rīcībā ir kāpurķēžu ATV un

jums ir izdevies kaut kur sniegā „iesēdināt”
(uzkāršanās uz baļķa neskaitās) šādu braucamrīku,
lūdzu, dodiet mums ziņu. Man neizdevās, lai kā arī
pūlējos. Radās priekšstats, ka šis agregāts iet cauri
visam, kā neapturamais Terminators. Ne sniegs, ne
kupenas, ne dziļi grāvji nebija spējīgi to apturēt.
Ceļš tam nav vajadzīgs — nospraudiet virzienu un
spiediet gāzi. Ja jūs iebraucat taisnā leņķī grāvī, kas
ir pilns ar sniegu un atduraties pret pretējo nogāzi,
priekšējās kāpurķēdes tik un tā braucamo velk ārā.
Riteņu ATV šādu manevru nav vērts pat mēģināt.
Paredzot līdzīgu šķēršļu izbraukšanu, kāpurķēdēm
ir iespējams arī noregulēt priekšējās daļas
pacēlumu. 

Nākamais pārbaudījums bija mēģinājums
uzbraukt stāvā nogāzē. Nogāzes slīpums sasniedza
neticamo 45O leņķi ar sniega segas biezumu
aptuveni 40 centimetri. „Kawasaki” ieskrienoties
spēja uzbraukt tikai viena korpusa garumu un tad
sāka bezpalīdzīgi kārpīties ar visiem četriem

riteņiem. Turpretī kāpurķēžu „Yamaha” bez īpašas
piepūles tika galā arī ar neticami stāvo nogāzi. Vēl
vairāk — pusceļā tā bija spējīga apstāties un pēc
tam turpināt ceļu! 

Ļoti labi kāpurķēdes sevi pierādīja uz ledus.
Atšķirībā no „Kawasaki”, kurš no mazākās gāzes
atvēršanās sāka driftēt, „Yamaha” uzrādīja
satriecošu kursa saglabāšanas stabilitāti un
pagriezienus izbrauca bez saneses.

Vienīgais, kas jāņem vērā potenciālajiem
kāpurķēžu izmantotājiem — jānoskaidro, vai jūsu
ATV ir aprīkots ar stūres pastiprinātāju. „Yamaha
Grizzly” uzstādītais pastiprinātājs krietni atviegloja
vadīšanu, un diez vai es būtu sajūsmā, ja manam ar
kāpurķēdēm aprīkotajam ATV tāda nebūtu. Droši
vien tad, lai pavizinātos ar tādu, kādu gadiņu pirms
tam vajadzētu pacilāt svarus trenažieru zālē.

Tas, protams, ir mans subjektīvs viedoklis, bet,
manuprāt, šādai kāpurķēžu sistēmai pat īsti nav
konkurentu caurgājības jomā. Vismaz man ir grūti

iedomāties kaut ko līdzīgu. Jā, sniega motocikls atklātā vietā būs
ātrāks. Testējamai „Yamaha” maksimālais ātrums ar kāpurķēdēm
bija aptuveni 65 km/h, bet jāatzīst, ka arī pielietojums ir atšķirīgs.
Tur, kur nepieciešama paaugstināta caurgājība, ātrums nav
galvenais faktors, vai ne?

„Autoinfo” redakcija izsaka pateicību Artūram un Mārtiņam
Arnīšiem par testam atvēlēto privāto tehniku.

TERMINATORS

5. lpp.   FEBRUĀRIS Nr. 2. 2011 (163)
autoinfo interneta žurnāls



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




